rações adversas nas taxas de juros, que podem ser ocasionadas por fatores relacionados a crises
econômicas como também alterações na política monetária no mercado interno e externo. Esta ex-
posição refere-se, principalmente, a mudanças nas taxas de juros de mercado que afetem ativos
da Companhia indexados pelo Certifi cado de Depósito Interbancário (“CDI”). A Administração da
Companhia não restringe a exposição às diferentes taxas de juros e não estabelece limites entre
taxas pré ou pós-fi xadas. Quadro de análise de sensibilidade: A Companhia possui aplicações
fi nanceiras atreladas, principalmente, ao CDI e, por este motivo, a Administração entende que fl u-
tuações nestas taxas de juros podem afetar o resultado fi nanceiro. Com base nas aplicações em
fundos de investimento e certifi cados de depósitos bancários, levantados em 31 de dezembro de
2023, a Companhia realizou simulações com aumento e diminuição da taxa de Certifi cado de De-
pósito Interfi nanceiro (CDI) de 25% e 50% para os próximos 12 meses. A taxa na data do balanço
foi obtida com base nas evoluções fi nanceiras do valor econômico de 1,09% ao mês e essa taxa
foi anualizada:
 Simulações da taxa CDI
 Cenários
 Taxa CDI data Saldo
 do balanço Contábil 25% 50% -25% -50%
31 de dezembro de 2023
Aplicações em fundos de
investimentos e CDBs (Nota 7) 13,04% 3.644 4.238 4.357 4.000 3.882
Impacto no resultado do exercício   119 238 (119) (238)
b) Risco de taxa de câmbio: Esse risco decorre da possibilidade de oscilações das taxas de
câmbio utilizadas pela Companhia para aplicações fi nanceiras e de obrigações a pagar em moe-
da estrangeira. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia apresentou a seguinte exposi-
ção líquida à variação do dólar norte-americano em ativos e passivos:
 2023 2022
 R$ US$ R$ US$
Aplicações em moeda estrangeira e fundos cambiais (Nota 7) 44.575 9.207 45.559 8.732
Fornecedores do exterior (Nota 13) (1.688) (349) - -
Fornecedores do exterior - partes relacionadas (Nota 13) (1.271) (263) (923) (177)
Exposição cambial líquida 41.616 8.596 44.636 8.555
A taxa cambial na data do balanço, conforme cotações e boletins do Banco Central do Brasil, foi
de 4,8413 em 2023 (5,2177 em 2022). Quadro de análise de sensibilidade: Com base nos ati-
vos e passivos denominados em dólares norte-americanos, levantados em 31 de dezembro de 2023,
a Companhia realizou simulações com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/US$) de
25% e 50% para os próximos 12 meses. A taxa cambial na data do balanço foi obtida das cota-
ções e boletins do Banco Central do Brasil:
 Simulações das taxas de câmbio (R$/US$)
 Cenários
 Taxa CDI data
 do balanço Saldos 25% 50% -25% -50%
31 de dezembro de 2023
Aplicações em moeda estrangeira
 e fundos cambiais (Nota 7) 4,8413 44.575 55.719 66.863 33.432 22.288
Fornecedores no exterior (Nota 13) 4,8413 (1.688) (2.110) (2.753) (1.376) (918)
Fornecedores no exterior
 – partes relacionadas (Nota 13) 4,8413 (1.271) (1.589) (1.686) (843) (562)
Impacto no resultado do exercício  41.616 10.404 20.808 (10.404) (20.808)
27.3. Risco de crédito: Risco de crédito é o risco da Companhia incorrer em perdas fi nanceiras
caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento fi nanceiro falhe em cumprir com suas obri-
gações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de
instrumentos fi nanceiros da Companhia. O risco de crédito para vendas realizadas pelo canal va-
rejo é inexpressivo porque só é possível emitir o certifi cado digital após a confi rmação do recebi-
mento da venda. Para as demais vendas, o risco de crédito é administrado por análise de crédito
e estabelecimento de limites de exposição por cliente. A Administração considera que o risco de